
太阳崇拜、黄金崇拜、面具文化……
在地球上画一道弧线，从成都到秘鲁库
斯科城的距离，几乎要绕地球半圈。虽
远隔重洋，但古蜀先民与印加先民之间，
却有着相似的精神信仰和共同的物质追
求。当来自中国四川盆地的古蜀文明与
安第斯山脉印加文明再次交汇，又会碰
撞出怎样耀眼的火花？

北京时间11月6日，“太阳之光：古
蜀与印加文明互鉴展”在秘鲁印加博物
馆正式开启，来自四川广汉三星堆博物
馆和成都金沙遗址博物馆的古蜀珍宝
远渡重洋，跨越半个地球惊艳亮相。展
览中，来自古蜀文明的16件（套）代表
性文物复制品、3D打印艺术品以及印加
博物馆馆藏的7件（套）精美文物并置
展出。在文物跨越时空的对话中，观众
也领略着古蜀与印加两地先民非凡的智
慧和创造力。

“我们衷心希望本次展览能够成为
一次文化交流的盛会，更期待所有观众
能在展览中领略两地先民非凡的智慧和
创造力，让文明之光在交流中熠熠生辉，
更让文化的互鉴在‘和而不同’中生生不
息。”开幕式上，中方策展人、成都金沙遗
址博物馆副馆长王方这样说道。

跨越山海的相会
感受两种文明的“和而不同”

双眼斜长，眼球呈柱状向前纵凸伸
出，双耳向两侧充分展开，似有着“千里
眼”“顺风耳”之态……走入展厅，三星
堆遗址出土的代表性器物——青铜纵
目面具（复制品）首先映入眼帘。就在
不远处是一件印加大型厄普壶，这是印
加陶器的常见器型。只见两件器物遥
相呼应，营造出浓厚的“对话”氛围。再
将目光投向文物旁的展板之上，高清图
板清晰梳理出世界重要文明分布地图
以及中华文明与世界其他文明年代对
照时间表。

“此次展览主要分为三个篇章。在
序厅的部分，主要呈现中华文明和世界
其他重要文明的时空关系。”王方介绍，
本次展览以“太阳崇拜”为主题，分为序
厅、“古蜀华章”和“崇日礼赞”三个部分。

熠熠生辉的金鸟形饰，庄严肃穆的
戴金面罩青铜人头像、黄金面具，生动形
象的石跪坐人、石蛇……当观众来到“古
蜀华章”单元，来自古蜀文明的多件代表
性器物悉数亮相，仿佛穿越回三星堆和
金沙遗址的辉煌时代。“这一单元中，以
三星堆、金沙遗址出土文物精粹为线索，
全面揭示古蜀文明的价值特点，展现中
华文明多元一体的发展格局。”王方说。

在领略了三星堆和金沙遗址出土的
黄金制品、青铜雕像、玉石器与木制品等
代表性器物后，观众移步“崇日礼赞”单
元，不仅能看到这些器物背后所代表的
太阳崇拜、黄金崇拜、重视祭祀等古蜀文
明的特征，还能惊喜地发现，虽与四川盆
地相隔千里，但古蜀文明与印加文明仍
有着微妙的相似之处。

“这一单元主要聚焦古蜀和印加文
明的共同特征，从太阳崇拜、重视祭祀、
万物有灵、礼乐生活等方面进行对比阐
释，让观众在观赏文明之美的同时，领悟
不同地域、不同时代背景下人类对自然、
宇宙、生命等共同主题的探索。”王方
说。3000年前的金沙遗址曾出土了“太
阳神鸟”金饰、黄金面具和金冠带等200
余件金器。而在印加帝国，国王被视为
太阳神的后裔，他们用黄金装饰宫殿、制
作工艺品。这些都体现了两地先民对黄

金和太阳的崇拜、对光明的向往。
于是，在“崇日礼赞”单元中，观众能

够看到中国文化遗产标志的原型——
出土于金沙遗址的“太阳神鸟”金饰、

“沉睡三千年 一醒惊天下”的三星堆铜
神坛，还有代表古印加帝国欣荣生活的
凯罗杯等展品，它们呈现着两地先民对
于宇宙、生命和精神世界的探索，也共
同见证人类智慧在历史长河中闪耀出
的璀璨光辉。

虚拟现实、裸眼3D……
数字化技术赋能沉浸式观展体验

在文物中领略了神秘璀璨的古蜀
文明后，你是否想要亲临遗址，感受古
蜀王国数千年前辉煌的盛景呢？本次
展览中，数字化成果的运用，令身处地
球另一端的观众也能跨越时空“穿越”
回古蜀国。

据介绍，展览充分运用了三星堆博
物馆和金沙遗址博物馆的数字化成果，
设置了“青铜时代的古蜀文化：四川三
星堆·金沙”“再现金沙”“动感堆堆”等
多媒体展项，通过虚拟现实、裸眼3D等
技术手段，为观众打造全方位沉浸式观
展体验。

譬如，在序厅部分，循环播放着“青
铜时代的古蜀文化：四川三星堆·金沙”
沉浸式裸眼3D视频，其运用三维视效出
画、国际化粒子特效、骨骼绑定等数字化
手段，让观众可以近距离欣赏三星堆神
秘的青铜面具、高大的青铜神树，以及金
沙遗址中精美的金器、玉器等文物复制

件，感受古蜀文明的独特魅力。
而在“再现金沙”沉浸式VR参观体

验中，观众通过佩戴VR设备，便可一秒
“穿越”金沙，回到古蜀国，亲身体验古蜀
人民的生活场景，感受他们的智慧与创
造力。同时，还能了解金沙遗址祭祀区
从兴起、发展、衰落到3000年后考古发
掘的全过程。现场，多位秘鲁观众在体
验完这一项目后连连赞叹，表示“非常漂
亮、非常生动”。

展览举办期间，还将特邀两地专家
学者举办古蜀与印加文明国际学术沙
龙，围绕三星堆、金沙遗址考古发掘、古
蜀与印加文明价值特点等方面进行主旨
发言和对话交流，以“展览+研讨”的形
式促进中外文明对比研究、互学互鉴。
其中，“古蜀与印加文明国际学术沙龙”
将在秘鲁最古老的大学之一，同时也是
拉丁美洲五所古老大学之一的库斯科国
立圣安东尼奥阿巴德大学同期举办。

“相知无远近，万里尚为邻”。值得
一提的是，今年1月至4月，成都金沙遗
址博物馆联合秘鲁印加博物馆、秘鲁国
家博物馆等14家博物馆，在成都金沙遗
址博物馆举办了“印加——秘鲁安第斯
文明特展”，吸引了60万余名观众现场
感受印加文明的辉煌成就。而此次“太
阳之光：古蜀与印加文明互鉴展”在秘鲁
印加博物馆举办，既是古蜀文明与印加
文明又一次亲密碰面与倾情对话，更是
中华文明与秘鲁文明又一次深入交流和
充分互鉴。

华西都市报-封面新闻记者李雨心
图据成都金沙遗址博物馆

▲ 展览序厅：三
星堆文明青铜面具
（复制品）和印加文
明大型厄普壶（公
元1476-1532年）
并置陈列。

08 2024年11月7日 星期四 编辑谢颖 版式梁燕 校对毛凌波 四川WEST CHINA METROPOLIS DAILY

阴
偏北风1-2级

小雨转阴
偏北风1-2级

14-19 C 14-19 C

省内主要城市今明两日天气

成都市区天气情况

成都（17时）
AQI指数 44 空气质量：优

6日空气质量

成都主城区
AQI指数 40—80
空气质量等级：优或良
成都平原部分城市为优或良；
川南部分及川东北部分城市为优或良；
盆地其余城市为优或良；
攀西地区和川西高原大部城市为优或良；
全省首要污染物以PM2.5为主。
（数据来源：各地生态环境部门官网）

7日空气质量预报

同呼吸

体彩
中国体育彩票11月6日开奖结果

知冷暖
古蜀珍宝跨越山海

“古蜀与印加文明互鉴展”亮相秘鲁

◀ 秘鲁观众正在
通过VR设备沉浸
式体验“再现金沙”
场景。

马尔康

康定

西昌

攀枝花

广元

绵阳

遂宁

德阳

雅安

乐山

眉山

资阳

内江

自贡

宜宾

泸州

南充

广安

巴中

达州

阴转晴

阴

小雨

中雨转小雨

小雨

阴转小雨

阴

阴

阴

小雨转阴

阴

小雨转阴

小雨转阴

小雨转阴

小雨

小雨

阴

阴

阴

阴

-1-16℃

1-14℃

13-17℃

14-16℃

13-18℃

15-19℃

13-20℃

15-18℃

14-18℃

15-19℃

15-19℃

15-18℃

14-19℃

15-20℃

16-19℃

15-18℃

13-19℃

14-21℃

14-17℃

14-21℃

晴

晴

多云

小雨转多云

小雨转多云

小雨转阴

阴

阴转多云

多云转阴

阴

阴转多云

阴

阴

阴

阴

阴转多云

阴

阴转晴

晴转多云

阴转晴

-2-16℃

1-16℃

10-17℃

11-18℃

13-17℃

15-18℃

13-20℃

15-18℃

14-18℃

16-19℃

16-19℃

15-20℃

14-21℃

15-20℃

17-20℃

15-19℃

13-19℃

13-20℃

12-18℃

13-21℃

超级大乐透第24129期全国销售
293942499元。开奖号码：07、19、30、31、
34、05、07，一等奖基本3注，单注奖金1000万
元，追加0注。二等奖基本78注，单注奖金
181532元，追加23注，单注奖金145225元。
三 等 奖 187 注 ，单 注 奖 金 10000 元 。
998345494.65元奖金滚入下期奖池。

排列3第24297期全国销售41061724
元。开奖号码：037。直选全国中奖8470
（四川324）注，单注奖金1040元；组选6全国
中奖29410（四川1061）注，单注奖金173
元。56838015.91元奖金滚入下期奖池。

排列5第24297期全国销售21774992
元。开奖号码：03712。一等奖32注，单注奖
金10万元。28391683.40元奖金滚入下期奖池。

足球胜平负第24172期全国销售
21354344 元 。 开 奖 号 码 ：
30331303030333，一等奖全国中奖8（四川
0）注，二等奖全国中奖609（四川29）注。

胜平负任选9场第24172期全国销售
24401078元。开奖号码：30331303030333，
全国中奖2274（四川128）注。

足球6场半全场胜平负第24220期全
国 销 售 1475330 元 。 开 奖 号 码 ：
331331130013，全国中奖2（四川0）注。

足球4场进球第24220期全国销售
3535710元。开奖号码：11301331，全国中
奖5（四川0）注。

本期兑奖截止日为2025年1月6日，逾
期作弃奖处理。


