古蜀珍宝跨越山海

古蜀与印加文明互鉴展"亮相秘鲁

太阳崇拜、黄金崇拜、面具文化…… 在地球上画一道弧线,从成都到秘鲁库 斯科城的距离,几乎要绕地球半圈。虽 远隔重洋,但古蜀先民与印加先民之间, 却有着相似的精神信仰和共同的物质追 求。当来自中国四川盆地的古蜀文明与 安第斯山脉印加文明再次交汇,又会碰 撞出怎样耀眼的火花?

北京时间11月6日,"太阳之光:古 蜀与印加文明互鉴展"在秘鲁印加博物 馆正式开启,来自四川广汉三星堆博物 馆和成都金沙遗址博物馆的古蜀珍宝 远渡重洋,跨越半个地球惊艳亮相。展 览中,来自古蜀文明的16件(套)代表 性文物复制品、3D打印艺术品以及印加 博物馆馆藏的7件(套)精美文物并置 展出。在文物跨越时空的对话中,观众 也领略着古蜀与印加两地先民非凡的智 慧和创造力。

"我们衷心希望本次展览能够成为 -次文化交流的盛会,更期待所有观众 能在展览中领略两地先民非凡的智慧和 创造力,让文明之光在交流中熠熠生辉, 更让文化的互鉴在'和而不同'中生生不 息。"开幕式上,中方策展人、成都金沙遗 址博物馆副馆长王方这样说道。

跨越山海的相会 感受两种文明的"和而不同"

双眼斜长,眼球呈柱状向前纵凸伸 出,双耳向两侧充分展开,似有着"千里 眼""顺风耳"之态……走入展厅,三星 堆遗址出土的代表性器物-目面具(复制品)首先映入眼帘。就在 不远处是一件印加大型厄普壶,这是印 加陶器的常见器型。只见两件器物遥 相呼应,营造出浓厚的"对话"氛围。再 将目光投向文物旁的展板之上,高清图 板清晰梳理出世界重要文明分布地图 以及中华文明与世界其他文明年代对 照时间表。

"此次展览主要分为三个篇章。在 序厅的部分,主要呈现中华文明和世界 其他重要文明的时空关系。"王方介绍, 本次展览以"太阳崇拜"为主题,分为序 厅、"古蜀华章"和"崇日礼赞"三个部分。

熠熠生辉的金鸟形饰,庄严肃穆的 戴金面罩青铜人头像、黄金面具,生动形 象的石跪坐人、石蛇……当观众来到"古 蜀华章"单元,来自古蜀文明的多件代表 性器物悉数亮相,仿佛穿越回三星堆和 金沙遗址的辉煌时代。"这一单元中,以 三星堆、金沙遗址出土文物精粹为线索, 全面揭示古蜀文明的价值特点,展现中 华文明多元一体的发展格局。"王方说。

在领略了三星堆和金沙遗址出土的 黄金制品、青铜雕像、玉石器与木制品等 代表性器物后,观众移步"崇日礼赞"单 元,不仅能看到这些器物背后所代表的 太阳崇拜、黄金崇拜、重视祭祀等古蜀文 明的特征,还能惊喜地发现,虽与四川盆 地相隔千里,但古蜀文明与印加文明仍 有着微妙的相似之处。

"这一单元主要聚焦古蜀和印加文 明的共同特征,从太阳崇拜、重视祭祀、 万物有灵、礼乐生活等方面进行对比阐 释,让观众在观赏文明之美的同时,领悟 不同地域、不同时代背景下人类对自然、 宇宙、生命等共同主题的探索。"王方 说。3000年前的金沙遗址曾出土了"太 阳神鸟"金饰、黄金面具和金冠带等200 余件金器。而在印加帝国,国王被视为 太阳神的后裔,他们用黄金装饰宫殿、制 作工艺品。这些都体现了两地先民对黄





▲ 展览序厅:三 星堆文明青铜面具 (复制品)和印加文 明大型厄普壶(公 元 1476-1532 年) 并置陈列。

◀ 秘鲁观众正在 通过VR设备沉浸 式体验"再现金沙" 场景。

金和太阳的崇拜、对光明的向往。

于是,在"崇日礼赞"单元中,观众能 够看到中国文化遗产标志的原型 出土于金沙遗址的"太阳神鸟"金饰、 "沉睡三千年一醒惊天下"的三星堆铜 神坛,还有代表古印加帝国欣荣生活的 凯罗杯等展品,它们呈现着两地先民对 于宇宙、生命和精神世界的探索,也共 同见证人类智慧在历史长河中闪耀出 的璀璨光辉。

虚拟现实、裸眼3D…… -数字化技术赋能沉浸式观展体验

在文物中领略了神秘璀璨的古蜀 文明后,你是否想要亲临遗址,感受古 蜀王国数千年前辉煌的盛景呢?本次 展览中,数字化成果的运用,令身处地 球另一端的观众也能跨越时空"穿越" 回古蜀国。

据介绍,展览充分运用了三星堆博 物馆和金沙遗址博物馆的数字化成果, 设置了"青铜时代的古蜀文化:四川三 星堆·金沙""再现金沙""动感堆堆"等 多媒体展项,通过虚拟现实、裸眼3D等 技术手段,为观众打造全方位沉浸式观

譬如,在序厅部分,循环播放着"青 铜时代的古蜀文化:四川三星堆·金沙" 沉浸式裸眼3D视频,其运用三维视效出 画、国际化粒子特效、骨骼绑定等数字化 手段,让观众可以近距离欣赏三星堆神 秘的青铜面具、高大的青铜神树,以及金 沙遗址中精美的金器、玉器等文物复制 件,感受古蜀文明的独特魅力。

而在"再现金沙"沉浸式VR参观体 验中,观众通过佩戴 VR 设备,便可一秒 "穿越"金沙,回到古蜀国,亲身体验古蜀 人民的生活场景,感受他们的智慧与创 造力。同时,还能了解金沙遗址祭祀区 从兴起、发展、衰落到3000年后考古发 掘的全过程。现场,多位秘鲁观众在体 验完这一项目后连连赞叹,表示"非常漂 亮、非常生动"。

展览举办期间,还将特邀两地专家 学者举办古蜀与印加文明国际学术沙 龙,围绕三星堆、金沙遗址考古发掘、古 蜀与印加文明价值特点等方面进行主旨 发言和对话交流,以"展览+研讨"的形 式促进中外文明对比研究、互学互鉴。 其中,"古蜀与印加文明国际学术沙龙" 将在秘鲁最古老的大学之一,同时也是 拉丁美洲五所古老大学之一的库斯科国 立圣安东尼奥阿巴德大学同期举办。

"相知无远近,万里尚为邻"。值得 一提的是,今年1月至4月,成都金沙遗 址博物馆联合秘鲁印加博物馆、秘鲁国 家博物馆等14家博物馆,在成都金沙遗 址博物馆举办了"印加——秘鲁安第斯 文明特展",吸引了60万余名观众现场 感受印加文明的辉煌成就。而此次"太 阳之光:古蜀与印加文明互鉴展"在秘鲁 印加博物馆举办,既是古蜀文明与印加 文明又一次亲密碰面与倾情对话,更是 中华文明与秘鲁文明又一次深入交流和 充分互鉴。

> 华西都市报-封面新闻记者 李雨心 图据成都金沙遗址博物馆

,知冷暖,

成都市区天气情况



明

偏北风1-2级

省内主要城市今明两日天气

马尔康	阴转晴	-1-16℃	睛	-2-16℃
康定	阴	1-14℃	睛	1–16℃
西昌	小雨	13−17℃	多云	10−17℃
攀枝花	中雨转小雨	14−16℃	小雨转多云	11−18℃
广元	小雨	13−18℃	小雨转多云	13−17℃
绵阳	阴转小雨	15−19℃	小雨转阴	15−18℃
遂宁	阴	13-20℃	阴	13-20℃
德阳	阴	15−18℃	阴转多云	15−18℃
雅安	阴	14−18℃	多云转阴	14−18℃
乐山	小雨转阴	15−19℃	阴	16−19℃
眉山	阴	15−19℃	阴转多云	16−19℃
资阳	小雨转阴	15−18℃	阴	15-20℃
内江	小雨转阴	14-19℃	阴	14-21℃
自贡	小雨转阴	15−20℃	阴	15-20℃
宜宾	小雨	16-19℃	阴	17-20℃
泸州	小雨	15−18℃	阴转多云	15−19℃
南充	阴	13−19℃	阴	13−19℃
广安	阴	14−21℃	阴转睛	13-20℃
巴中	阴	14−17℃	晴转多云	12−18℃
达州	阴	14−21℃	阴转睛	13-21℃

同呼吸

6日空气质量

成都(17时)

AQI指数 44 空气质量:优

7日空气质量预报

成都主城区

AQI指数 40—80 空气质量等级:优或良 成都平原部分城市为优或良;

川南部分及川东北部分城市为优或良; 盆地其余城市为优或良;

攀西地区和川西高原大部城市为优或良; 全省首要污染物以PM2.5为主

(数据来源:各地生态环境部门官网)

体彩

中国体育彩票11月6日开奖结果

超级大乐透第24129期全国销售 293942499元。开奖号码: 07、19、30、31、 34、05、07,一等奖基本3注,单注奖金1000万 元,追加0注。二等奖基本78注,单注奖金 181532元, 追加23注, 单注奖金145225元。 三等奖187注,单注奖金10000元。 998345494.65元奖金滚入下期奖池。

排列3第24297期全国销售41061724 元。开奖号码:037。直选全国中奖8470 (四川324)注,单注奖金1040元;组选6全国 中奖29410(四川1061)注,单注奖金173 元。56838015.91元奖金滚入下期奖池。

排列5第24297期全国销售21774992 元。开奖号码:03712。一等奖32注,单注奖 全10万元。28391683.40元奖金滚入下期奖池。

足球胜平负第24172期全国销售 21354344 元 。 开 奖 号 码 : **30331303030333**,一等奖全国中奖8(四川 0)注.二等奖全国中奖609(四川29)注。

胜平负任选9场第24172期全国销售 24401078元。开奖号码:**30331303030333**. 全国中奖2274(四川128)注。

足球6场半全场胜平负第24220期全 国销售 1475330 元。开奖号码: 331331130013,全国中奖2(四川0)注。

足球4场进球第24220期全国销售 3535710元。开奖号码:11301331,全国中 奖5(四川0)注。

本期兑奖截止日为2025年1月6日,逾 期作弃奖处理。